Requerimento Nº 1377/2025

SÚMULA: Solicito, respeitosamente, ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Godoy, Prefeito Municipal, informações
se existem estudos ou pesquisas para a Implantação de
pontos de alimentação e hidratação para Animais de
Rua.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Godoy Prefeito Municipal, informações se existem estudos ou pesquisas para a
Implantação de pontos de alimentação e hidratação para Animais de Rua.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Animais em situação de rua enfrentam diariamente a falta de alimento e água, isso
não apenas representa uma questão de proteção animal, mas também um problema de saúde
pública, já que animais desnutridos ou doentes podem causar impactos no convívio urbano.

A instalação de pontos de alimentação e hidratação em locais estratégicos da cidade,
com manutenção e supervisão regular, é uma medida que pode minimizar o sofrimento desses
animais enquanto soluções mais abrangentes, como campanhas de adoção e castração, são
implementadas. Esses pontos também ajudam a organizar a alimentação dos animais, evitando
acúmulo de lixo e a proliferação de doenças.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
77

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
08

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

13
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
T

H
4-

4G
B

F
-9

N
Z

2-
0M

22

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de maio de 2025

Marina Dornellas - UNIÃO

VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
77

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
08

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

13
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
T

H
4-

4G
B

F
-9

N
Z

2-
0M

22

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6TH44GBF9NZ20M22, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6TH4-4GBF-9NZ2-0M22

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
77

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
08

5/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

13
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
T

H
4-

4G
B

F
-9

N
Z

2-
0M

22

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6TH44GBF9NZ20M22
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6TH44GBF9NZ20M22
		2025-05-12T13:37:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura